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The stratigraphy of the sequence about the Ordovician-Silurian boundary on Bornholm is revised to com
ply with of the boundary definition recently established by the International Stratigråphic Commission, 
following the decision of the Ordovician-Silurian Boundary Working Group. The boundary is defined as 
the base of the Parakidograptus acuminatus Biozone with stratotype at Dob's Linn, Scotland. On Born-
holm this stratigraphical level has been observed only in wells. 
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11985 ratificerede den Internationale Stratigrafi-
ske Kommission stratotypen for Ordovicium-Si
lur grænsen (Bassett 1985) efter indstilling fra 
Ordovicium-Silur Boundary Working Group 
(Holland et al. 1984). Valget af grænsestratotype 
faldt på den klassiske graptolitlokalitet i Sydskot
land, Dob's Linn, hvor overgangen mellem Or-
dovicium og Silur er udviklet som en graptolit-
førende ler-siltsten, Birkhill Shales (Williams 
1980, 1982, 1983). Det blev vedtaget at grænsen 
Ordovicium-Silur skal placeres ved basis af Para
kidograptus acuminatus Biozonen, ved den første 
forekomst af zonefossilet (Cocks 1985). 

Denne vedtagelse betyder en ændring af den 
almindelige internationale praksis, hvor Ordovi
cium-Silur grænsen tidligere har været placeret 
ved basis af den umiddelbart underliggende 
Glyptograptuspersculptus Zone, f.eks. i de Briti
ske Øer (Cocks et al. 1971) og i Skandinavien 
(Bergstrom et al. 1982). 

Overgangen Ordovicium-Silur på 
Bornholm 
Bornholm er det eneste sted i Danmark, hvor 
overgangen Ordovicium-Silur er påvist. Denne 
grænse har traditionelt været placeret, følgende 
almindelig praksis, mellem overgrænsen af Dal-
manitina lagene, øverste Ashgill, svarende til 
dele af Tommarp Mudstone i Skåne, og basis af 
persculptus Zonen i »Rastrites Skiferen«, Lland
overy (Bjerreskov 1975, Poulsen 1978). 

Ifølge tidligere opfattelser var der på Born

holm muligvis en hiatus fra øverste del af »Treta-
spis Skiferen« (Jerrestad Formationen) og ind i 
Nedre Silur omfattende persculptus og acumina
tus zonerne (Poulsen 1966, Bjerreskov 1971). Se
nere er der fra blotninger i Øleå påvist lag, som 
er placeret tæt ved overgangen Ordovicium-Silur 
(fig. 1). Poulsen beskrev i 1976 »Tretaspis Skifer« 
= Jerrestad Formationen fra åbunden 250 m SØ 
for Billegravsgård, tæt ved den VNV-ØSØ gå
ende forkastning, som adskiller en mod nord be
liggende Kambrisk forkastningsblok fra en sydlig 

Fig. 1. Kortskitse som viser positionen af boringerne og de geo
logiske forhold i arealet omkring Øleå i den sydlige del af Born
holm. (Poulsen 1978 og G. K. Pedersen, personlig kommunika
tion 1985). 

Sketch map showing the position of the wells and the geology of 
the Øleå area, in the southern part of Bornholm. (Poulsen, 
1978 and G. K. Pedersen, personal communication 1985). 
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Fig. 2. Stratigrafisk skema over den øverste Ordoviciske og ne
derste Silure lagfølge på Bornholm. Sammensat fra Poulsen 
(1966, 1978), Bjerreskov (1975), Bjerreskov & Stouge (1985) 
og Pedersen (1985). 

Stratigraphy of the uppermost Ordovician and lowermost Sil
urian sequence on Bornholm. Compiled from Poulsen (1966, 
1978), Bjerreskov (1975), Bjerreskov & Stouge (1985) and 
Pedersen (1985). 

Silur blok. Desuden rapporterede Bjerreskov 
(1975) faststående skifer i åbunden 75 m syd for 
Jerrestad Formationen med et graptolitindhold 
sandsynligvis fra persculptus Zonen. 

Selve Ordovicium-Silur grænsen er ikke blot
tet nogen steder på Bornholm, men overgangen 
er påvist ved to boringer ved Øleå, Bavnegård 
boringen (Bjerreskov 1975 og Poulsen 1978) og 
Billegrav 1 (Pedersen 1985). 

Vandværksboringen ved Bavnegård (en skylle-
boring) var den første boring på Bornholm, hvor 

øverste Ordovicium, Dalmanitina lagene (Tom
marp Mudstone) overlejrende Jerrestad Forma
tionen blev påvist (Poulsen 1978). Dalmanitina 
lagene blev beskrevet som en lys grå skifer, 
2-6 m tyk, i en dybde af 35-40? m og med en 
brachiopod-trilobit fauna, som ofte forekommer i 
sammenskyllede lag. Den specielle Hirnantia 
brachiopod fauna, som mange andre steder ka
rakteriserer det øverste Ordovicium bl.a. i Norge 
og Wales (Brenchley & Cullen, 1984) har imid
lertid ikke kunnet påvises på Bornholm. 
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Endvidere observerede Bjerreskov (1975) i 
Bavnegård boringen tilstedeværelsen af de to ne
derste graptolitzoner i »Rastrites Skiferen«, per-
sculptus og acuminatus zonerne, overlejrende 
Jerrestad Formationen. Graptolitfaunaerne fore
kommer i en mellem-mørkegrå ler-silt skifer, fra 
mellem 25 og 35 m's dybde. På grund af materia
lets beskaffenhed (brudstykker) kunne mægtig
heden af hver zone kun estimeres til omkring 
5 m. 

Endelig er overgangen Ordovicium-Silur ble
vet påvist i en kærneboring i Øleå, Billegrav 1 
(Pedersen 1985). Tommarp Mudstone er obser
veret fra en dybde på 30-35 m, og beskrevet som 
hovedsageligt graderede siltstens lag med en brat 
overgang til den overlejrende »Rastrites Skifer«. 
Her er de nederste 10 m udviklet som en mørke
grå siltlamineret ler-siltsten, med stedvis talrige 
graptoliter, som sandsynligvis kan henføres til 
persculptus-acuminatus zonerne. I sidstnævnte 
sekvens sker der opefter et tiltagende indhold af 
organisk kulstof i bjergarten (mørkfarvning). 

Stratigrafisk diskussion 

Den nylig fastlagte grænse mellem Ordovicium 
og Silur skal i overensstemmelse med definitio
nen placeres ved basis af acuminatus Zonen på 
Bornholm (fig. 2). Ud fra Bavnegård boringens 
materiale kan denne overgang anbringes med no
gen usikkerhed ca. 5 m over Dalmanitina lagene, 
mellem persculptus og acuminatus zonerne, ved 
den første forekomst af Parakidograptus acumi
natus (Nicholson). Imidlertid vil en fremtidig un
dersøgelse af graptolitmaterialet fra Billegrav 1 
boringen sandsynligvis endeligt kunne fastlægge 
det præcise grænseniveau mellem Ordovicium og 
Silur. 

Den nye Ordovicium-Silur grænse på Born
holm kan kun fastlægges biostratigrafisk, og er 
ikke som hidtil også markeret af ændrede litholo-
giske forhold. Den nye grænse er placeret inden 
for den lithologiske enhed »Rastrites Skiferen«, 
hvis basis ifølge traditionel opfattelse nu er øver
ste Ordovicium. (En ændring af nuværende litho-
stratigrafiske ukorrekte terminologi er under for
beredelse af G. K. Pedersen og forfatteren). 

Overgangen Ordovicium-Silur er også påvist i 
nærliggende områder. I Lindegård boringen nær 
Lund, Skåne, ligger Ordovicium-Silur grænsen 

mellem persculptus og acuminatus zonerne midt i 
en graptolitskifersekvens (Nilsson, 1979). Her er 
positionen af den biostratigrafiske grænse i lighed 
med den bornholmske afvigende fra niveauer 
med lithologiske ændringer, idet der midt i per
sculptus Zonen sker et skifte fra en lys grå ler-silt
sten, som danner en fortsættelse af Tommarp 
Mudstone, til en mørk overlejrende graptolitski-
fer (»Rastrites Skiferen«). 

I Lovisefred boringen på Kullen, Skåne (Nils
son 1984), følger Akidograptus ascensus Zonen 
over Dalmanitina lagene og overlejres af acumi
natus Zonen. Her sker der en ændring af litholo-
gien mellem Dalmanitina lagene (lys ler-siltsten) 
og ascenses Zonen (mørke graptolitskifre). Selve 
Ordovicium-Silur grænsen må placeres i en mørk 
graptolitskifersekvens, mellem ascensus Zonen 
og acuminatus Zonen. 

De sydskandinaviske litho- og biostratigrafiske 
forhold omkring Ordovicium-Silur grænsen viser 
en udvikling tilsvarende mange andre steder i 
verden. Den sen Ordoviciske regression og den 
tidlig Silure transgression antages almindeligvis 
at have været en følge af globale eustatiske æn
dringer (f.eks. Brenchley & Newall 1984). En 
sænkning af havniveauet forårsaget af en sen Or-
dovicisk glaciation medførte en udvikling af skal
faunaer i mange shelfområder (bl.a. Hirnantia og 
Dalmanitina faunaer). Ved den efterfølgende 
isafsmeltning i begyndelsen af Silur indledtes en 
transgressiv fase med aflejring af mørke grapto
litskifre (f.eks. »Rastrites Skifer«). 

Ved den nyligt definerede stratotype er Ordo
vicium-Silur grænsen placeret over de aflejrin
ger, som viser en regressiv og tidlig transgressiv 
fase, med store lokale variationer, og et stykke 
op i næsten overalt veletablerede transgressive 
aflejringer, ved basis af acuminatus Zonen. De 
stratigrafiske forhold på Bornholm, påvist fra 
Bavnegård og Billegrav 1 boringerne, viser i den 
henseende en meget typisk litho- og biofaciel ud
vikling omkring Ordovicium-Silur grænsen. 

(Foredrag ved Palæontologisk Klubs temamøde 31. maj 1985). 
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